cu următoarele: „Nimic să nu vă temeți fraților, cu noi este Dumnezeu, cu noi dreptatea. Suntem

credincioși ai împăratului și voim dreptate, voim pace. Să trăiască împăratul! Să trăiască națiunea

română!”. În aceeași ordine de idei, trebuie observat că jurământul depus pe Câmpia Libertății de

la Blaj, în 3/15 mai 1848, de mulțimile românilor prezente, este semnificativ, conținând aceeași

ierarhie valorică: „Jur, în numele Tatălui, al Fiului și al Sfântului Duh, Dumnezeului celui viu, cum

că voi fi pururea credincios împăratului Austriei și marelui principe al Ardealului Ferdinand I și